
COD. PRATICA: 2022-002-8278 

segue atto n. 7874  del 03/08/2022  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7874  DEL  03/08/2022 

 
 

OGGETTO:   Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico Resistenza: nomina dei 
Referenti regionali, del Gruppo tecnico regionale di coordinamento e 
monitoraggio e del Tavolo tecnico operativo regionale - Revisione DD n. 
1239/2019. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Considerato che: 

- l’antibiotico resistenza rappresenta oggi una delle maggiori minacce per la salute 
pubblica, la terapia di molte infezioni è resa difficoltosa dall’aumento delle resistenze in 
moltissimi batteri patogeni ed è aggravata dalla carenza di nuovi antibiotici e, pertanto, 
Organismi, Enti e Istituzioni a livello internazionale e nazionale hanno programmato e 
realizzato interventi finalizzati ad affrontare il problema;  

- un utilizzo non corretto degli agenti antimicrobici in medicina veterinaria, così come 
l’utilizzo di antibiotici e lo sviluppo di AMR (Antimicrobico Resistenza); 

- nel settore zootecnico, possono comportare sia il rischio di trasmissione di batteri 
resistenti all’uomo, sia un aumento del potenziale rischio sanitario per gli allevatori ed 
essere responsabile di riduzioni delle produzioni e dell’efficienza degli allevamenti; 

- in Italia la resistenza agli antibiotici si mantiene tra le più elevate d’Europa e che è 
fondamentale agire anche nel settore della medicina veterinaria e in quello zootecnico; 

Richiamata: 
- l’Intesa sottoscritta tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, 

sul documento recante “Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza 



COD. PRATICA: 2022-002-8278 

segue atto n. 7874  del 03/08/2022  2 

(PNCAR) 2017-2020” (Rep. atti n. 188/CSR del 02 novembre 2017); 
- la Deliberazione n. 322 del 09.04.2018 con la quale la Giunta Regionale ha recepito la 

suddetta Intesa; 
- la DGR n.435 del 03.05.2018 con la quale è stato stipulato un Accordo di collaborazione 

tra la Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche 
“Togo Rosati” per la realizzazione del Piano di contrasto dell’Antimicrobico Resistenza; 

- la DD n. 1239 del 8 febbraio 2019 “Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico 
Resistenza: nomina dei referenti regionali, del Gruppo tecnico regionale di coordinamento 
e monitoraggio e del Tavolo tecnico operativo regionale”; 

- la DGR n.460 del 19 maggio 2021 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 
delle Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante "Piano Nazionale di 
contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020" (Rep. Atti n. 32/CSR del 
25.3.2021)”; 

Ricordato che il Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 
2017-2020 è suddiviso nelle seguenti aree di azione: 

− Sorveglianza dell’AMR in ambito umano; 
− Sorveglianza dell’AMR in ambito veterinario; 
− Sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza; 
− Sorveglianza dei consumi di antibiotici nel settore umano; 
− Sorveglianza dei consumi di antibiotici nel settore veterinario; 
− Piano Nazionale dei Residui; 
− Prevenzione e controllo delle infezioni correlate all’assistenza; 
− Prevenzione delle malattie infettive e delle zoonosi; 
− Uso corretto degli antibiotici in ambito umano; 
− Uso corretto degli antibiotici in ambito veterinario; 
− Comunicazione, informazione e Formazione; 

Preso atto che la Regione Umbria ha contemplato nel Programma P10 - Misure per il 
contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza - del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, 
adottato con DGR n.1312 del 22 dicembre 2021 obiettivi strategici e linee di intervento in 
accordo a specifici LEA (Livelli Essenziali di Assistenza); 
Vista la nota del Ministero della Salute n. 009486 del 4 febbraio 2022 “Strategia e Piano 
nazionale di contrasto dell’antibiotico-resistenza 2022-2025. Trasmissione della bozza di 
Piano per informativa alle Regioni/PA”; 
Vista la bozza di Piano nazionale di contrasto dell’antibiotico-resistenza 2022-2025 che 
articola il nuovo documento in tre parti: 
- la strategia nazionale, che descrive con uno stile divulgativo, le aree che la compongono, 

i soggetti che possono intervenire nella sua implementazione e gli obiettivi generali; 
- il piano nazionale, che indica, per ogni area, gli obiettivi specifici, le azioni e gli indicatori, 

ed è pertanto destinato principalmente agli operatori di settore; 
- un’appendice dedicata alla resistenza agli antimicrobici in funghi, virus e parassiti, anche 

questa destinata principalmente agli operatori di settore; 
Ravvisato che la bozza sopra detta, fra le altre novità prevede: 
- una maggiore integrazione fra settore umano, animale e ambientale, soprattutto per quanto 

riguarda la sorveglianza dell’antibiotico resistenza e l’introduzione di attività di monitoraggio 
ambientale; 

- l’integrazione della Trasparenza nel capitolo dedicato a Informazione e comunicazione; 
- una sezione dedicata agli Aspetti etici dell’antibiotico resistenza nel capitolo dedicato a 

Ricerca, innovazione e bioetica; 
- un capitolo dedicato alla Cooperazione nazionale ed internazionale; 
Ritenuto, nelle more dell’adozione del nuovo PNCAR 2022-2023 rimuovere il Gruppo tecnico 
Piano Nazionale Residui; 
Acquisite le note PEC e/o email dalle Aziende USL, dalle Aziende Ospedaliere di Perugia e 
Terni, dagli Ordini dei Medici Veterinari delle Province di Perugia e Terni, dall’Istituto 



COD. PRATICA: 2022-002-8278 

segue atto n. 7874  del 03/08/2022  3 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”, dal Dipartimento di 
Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia e dal Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi di Perugia - a seguito della richiesta del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare con nota prot. n. 77550 del 31 marzo 
2022 e successiva nota del 6 luglio 2022 che hanno confermato e/o sostituito i propri 
rappresentanti all’interno del Gruppo tecnico di coordinamento e monitoraggio del suddetto 
PNCAR ed hanno contestualmente anche confermato e/o sostituito i componenti del Tavolo 
tecnico operativo; 
Dato atto di confermare, su suggerimento del Referente Regionale per il contrasto 
dell’Antimicrobico Resistenza (AMR) in ambito umano - Dr. Giampaolo Bucaneve, il Dott. 
Michele Palumbo quale membro del gruppo tecnico “Sorveglianza dell’antimicrobico 
resistenza in ambito umano” per le competenze specifiche, necessarie a sostenere la 
continuità delle attività dell’attuale sistema di Sorveglianza AMR regionale, nelle more della 
messa a punto del nuovo sistema informatizzato; 
Dato atto altresì che il presente atto revisiona la DD n. 1239 del 8 febbraio 2019; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di nominare, in qualità di Referenti Regionali per il contrasto dell’Antimicrobico Resistenza 
(AMR): 
-  il Dr. Giampaolo Bucaneve - Regione Umbria/Az. Ospedaliera di Perugia - per l’ambito 

umano; 
-  la Dr.ssa Anna Rita Flamini - Regione Umbria - per l’ambito veterinario; 

2.  di costituire, come sotto descritto, il Gruppo tecnico di Coordinamento e Monitoraggio del 
Piano di contrasto all’Antimicrobico Resistenza, composto, per i diversi ambiti di azione, 
dai rappresentanti dei Servizi di riferimento della Direzione Regionale Salute e Welfare, 
dai referenti nominati dalle Aziende Sanitarie dell’Umbria, dall’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM), dal Dipartimento di Medicina 
Veterinaria dell’Università degli Studi di Perugia, dal Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Perugia e dagli Ordini dei Medici Veterinari delle Province di 
Perugia e Terni: 

Coordinamento 
Dr. Salvatore Macrì – Regione Umbria - Dirigente del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, 
sicurezza alimentare 
Dr.ssa Enrica Ricci – Regione Umbria - Dirigente del Servizio Programmazione Sanitaria, 
Assistenza Ospedaliera, Maxi Emergenza. 
Dr.ssa Paola Casucci – Regione Umbria - Dirigente del Servizio Programmazione sanitaria, 
assistenza territoriale, integrazione socio sanitaria 

Sorveglianza dell’antimicrobico resistenza in ambito umano 
Dr. Giampaolo Bucaneve (Regione Umbria/ Azienda Ospedaliera PG) 
Prof.ssa Antonella Mencacci (Azienda Ospedaliera PG) 
Dr. Michele Palumbo (Specialista in malattie infettive)  

Sorveglianza dell’antimicrobico resistenza in ambito veterinario 
Dr.ssa Chiara F. Magistrali (IZSUM) 
Dr.ssa Patrizia Casagrande Proietti (Università di Perugia) 

Sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza 
Prof.ssa Daniela Francisci (Università di Perugia) 
Dr.ssa Simona Foresi (Regione Umbria) 
Dr.ssa Rosalba Elisabetta Rocchi (Regione Umbria)  

Sorveglianza dei consumi degli antibiotici in ambito umano 
Dr.ssa Mariangela Rossi (Regione Umbria) 
Dr. Fausto Bartolini (USL Umbria 2) 



COD. PRATICA: 2022-002-8278 

segue atto n. 7874  del 03/08/2022  4 

Dott.ssa Vilma D’Aiuto (USL Umbria 1) 
Dr.ssa Monya Costantini (Azienda Ospedaliera TR) 
Dr. Alessandro D’Arpino (Azienda Ospedaliera PG) 

Sorveglianza dei consumi degli antibiotici in ambito veterinario 
Dr.ssa Chiara F. Magistrali (IZSUM) 
Dr. Raffaello Morgante (ISZUM) 

Prevenzione e controllo delle infezioni correlate all’assistenza 
Dr.ssa Ilaria Bernardini (Azienda Ospedaliera PG)  
Dr. Salvatore Macrì (Regione Umbria) 
Dr.ssa Rossana Metelli (USL Umbria 2) 

Prevenzione delle malattie infettive e delle zoonosi  
Dr.ssa Anna Rita Flamini (Regione Umbria) 
Dr.ssa Carmen Maresca (IZSUM) 
Dr. Fabrizio Passamonti (Università di Perugia) 

Uso corretto degli antibiotici in ambito umano 
Dr. Giampaolo Bucaneve (Regione Umbria, Azienda Ospedaliera PG) 
Dr. Stefano Cappanera (Azienda Ospedaliera TR) 

Uso corretto degli antibiotici in ambito veterinario 
Dr. Maurizio Bordoni, (USL Umbria 1) 
Dr.ssa Paola Papa (IZSUM) 

    Dr.ssa Anna Valenti (USL Umbria 2) 
Comunicazione/Informazione/formazione 

Dr. Stefano Piccardi (Regione Umbria) 
Dr.ssa Simona Foresi (Regione Umbria)  
Dr. Luciano Sonaglia (Ordini Medici Veterinari PG e TR) 
Dr.ssa Rosalba Elisabetta Rocchi (Regione Umbria)  

3. di affidare allo stesso Gruppo tecnico di Coordinamento e Monitoraggio del Piano di contrasto 
all’Antimicrobico Resistenza, una volta insediato, il compito di ricostituire il  “Tavolo tecnico 
operativo regionale” a supporto delle attività regionali per l’implementazione del “Piano 
Nazionale di Contrasto all’Antimicrobico Resistenza (PNCAR)” e degli specifici Progetti del 
Piano Regionale della Prevenzione, secondo modalità e tipologia di composizione  ritenute più 
efficaci al raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

4. di dare atto che, per la partecipazione ai lavori del Gruppo tecnico di Coordinamento e 
Monitoraggio e del “Tavolo tecnico operativo regionale” sopra citati, non è previsto alcun 
compenso;  

5. di notificare per conoscenza e per il seguito di competenza, il presente atto a tutti i soggetti di 
cui al punto 2; 

6. di dare atto che il presente atto revisiona la DD n. 1239 del 8 febbraio 2019; 
7. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Umbria www.regione.umbria.it 

- sezione “Salute”; 
8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2022-002-8278 

segue atto n. 7874  del 03/08/2022  5 

Perugia lì 22/07/2022 L’Istruttore 
Giovanni Piattellini 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/07/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Simona Foresi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/08/2022 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

